ris, vestes enim pretiosę & cibaria delicata nō deerūt  
tibi. Si autem intraueris ordinem, semper eris misera  
& pannosa, famem, sitim, frigusque patieris, nec vnu-  
quam de cætero bene tibi erit in hoc sæculo. Ad quod  
illa respondit: Quid de me tunc erit, si in illis deliciis,  
quas tu mihi promittis, mortua fuerō? Ad quod verbū  
diabolus nullum responsum dedit, sed puellā rapiens,  
& vsque ad fenestram solarii in quo iacebat deportās,  
præcipitare eam conabatur. Quæ cùm angelicam fa-  
lutationem di ceret, inimicus eam dimisit, & ait: Si ie-  
ris ad claustrū, semper tibi aduersabor, quod si in hac  
hora mulierē illam non inuocasses, occidisse te. Et  
hoc dicto, valde virginem comprimens, in canem ma-  
ximum transmutatus, de fenestra exiliuit, & nusquam  
comparuit. Sicque ad inuocationem Dei genitricis &  
virginis Mariæ, virgo liberata est. Quam infestus con-  
uersis sit diabolus, & quam multis quamque diuersis  
modis illos vexet & impedit, sequentia declarabunt.  
Cùm prædicta puella monacha fuisset effecta, nocte  
quadam cùm in lecto iacéret, & iacendo vigilaret, vi-  
dit circa se plures dæmones in specie virorū, ex quibus  
vnu aspectu teterrimus stabant ad caput eius, duo ad  
pedes, quartus ex latere cōtra eā, qui clara voce ad a-  
lios clamabat: Quid statis? Tollite illā totaliter sicut  
iacet, & venite. Responderunt illi: Non possumus, in-  
uocauit enim mulierem illam. APOLLONIVS: Quid  
est, quod dæmones matrem sui creatoris nominare  
præsumperunt nomine tantum conditionis, & non  
honoris? Mulier nomen est corruptionis & naturæ,  
Virgo vel Maria, siue Dei genitrix, nomina sunt glo-  
ria. CÆSARIVS: Non sunt ausi, quia indigni, ore  
polluto nomen integritatis vel gloriae nominare. Idē  
tamen dæmon post verba angelicæ salutationis, puellā  
brachio dextero traxit, & trahendo in tantum  
compressit, vt compressionem tumor, & tumorem  
liuor sequeretur, quæ cùm haberet sinistram liberam,  
ex nimia simplicitate, non est ausa se signare per  
illam, putans signum manus sinistræ nihil sibi prodes-  
se: cogente tamen necessitate, per eandem manum  
crucem

crucem sibi impressit, & dæmones fugavit. Libens ab illis, penè axanimis ad lectum cuiusdā sororis currit, & fracto filētio, quid viderit, vel quid passa sit, illi intimauit. Quam, sicut mihi retulit beatæ memoriaræ domina Elizabet, eiusdem cœnobij Abbatisſa, sorores in lecto suo ponentes, & principium euangelij sancti Ioannis super eam legentes, manè regyratam inuenerunt. Anno verò sequenti, int̄ impesta nocte, cùm eadem sanctimonialis in strato suo iacens vigilareret, vidi minus duos dæmones in specie duarum sororum plurimum sibi dilectorum; cui cùm dicerent illa, Soror Eufemia, surge, veni nobiscum in cellarium dimittere cereuissiam conuentui. Illa, habens eas suspectas, tum propter tempus int̄ pestium, tum propter fractum silentium, horrere cœperit, operimēto ci-put inuoluens, nihilque respondens. Statim vnu spirituum malignorum proprius accedens, & manum pectori eius imponens, ita illud compressit, ut sanguis concitatus per os & nares eius largiter efflueret: si-que dæmones illi formas caninas assumentes, de fenestra exilierunt. Sorores ad matutinas surgentes, cù illam in defectu cernerent, vt pote pallidam & exanguem, causam per signa sciscitatæ sunt; quam cùm ex eius relatione cognouissent, satis turbatæ sunt, tam de dæmonum crudelitate, quam de virginis vexatione. Ante hoc biennium, cùm conuentui nouum factum fuisset dormitorium, & lecti in eo depositi, vidi eadem sanctimonialis dæmonem in specie homuncionis deformis satis, & inueterati, omne dormitorū circumire, & lectos singulos tāgere, quasi diceret: Loca singula diligenter notabo, quia non erunt absque visitatione mea. APOLLONIUS: Quid est quod plus Dominus puellas tam teneras, & tam mundas, à duris & immundis spiritibus tā crudeliter vexari finit? CA- SARIUS: Amaro poculo vt nosti prælibato, dulce plus dulcescit; & colore nigro subtracto, albus amplius clarescit. Lege visiones Witini, Godescalchi, & aliorum, quibus concessum est videre pñnas malorum & gloriam electorum, penè ubique visio poenalis prece- dit.

*dit. Volens Dominus sponsæ suæ secretæ delitiarum suarum ostendere, bene eam priùs permisit aliquibus vinonibus horrendis tentari, ut postmodum amplius mereretur læticari, sciretque distantiam inter dulce & amarum, lucem & tenebras.*

## CAPVT XLV.

**I**N eodē monasterio, quod Houene vocatur, sanctimonialis quædam est Elizabeth nomine, quā sāpe diabolus infestat. Die quadam in dormitorio illum videns, & quia ipse esset non ignorans, alapā illi dedit; cui cūm diceret: *Vt quid tam durē me cedis?* respondit illa; quia sāpe me turbas. Ad quod diabolus: *Multo amplius hesterna die turbauī fororem tuā Cantr̄ cem, non tamen me percussit.* Satis quidem illa die turbata fuerat. Ex quo colligitur, quōd ira, rācor, impatientia, & alia huiusmodi vitia, sāpe ex immisione sīnt diaboli. Alia vice cūm eadem Elizabeth matutinis nimis tardatis, opere, vt pōst apparuit, diaboli, ad campanam festinaret, candelāmque ardente in manu portaret, iam intratura fores oratorij, dēmonem in specie viri, tunica indutum cultellata contra se stare consperxit. Putans aliquem intrasē virorum, territa retrorsum per gradus dormitorij cecidit, ita vt per aliquot dies tam ex repentino terrore quam ex lapsu langueret. Nam & Abbatissa ex eodem casu stupefacta, infirmitatem concepit, quæ dum causam illius lapsus atque clamoris ab ea sciscitata fuisset, & illavisione exposuisset, adjecit: *Si sciuisseim quōd fuisset diabolus, & non homo, bonam illi alapā dedisseim.* Iam enim accinxerat fortitudine lumbos suos, & contra diabolum roborauerat brachium suum.

## CAPVT XLVI.

**A**lteri cuidam feminæ, propter Christum inclusæ, ita infestus fuit diabolus, vt etiam lectum illius violenter & impudenter ascenderet, a quo cūm nullo posset remedio spirituali liberari, non oratione, non confessione, non signo crucis, diaboli importunitatem propriamque vexationem cuidam viro religioso conquesta est. Cui ille tale consilium dedit: